MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

ATA DE REUNIÃO LEGISLATIVA

3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 17 DE ABRIL DE 2023

Horário: 19h00 Local: Sede da Câmara

Ata da Terceira Reunião Ordinária da Câmara Municipal de São Jose do Divino Estado de Minas
Gerais na Primeira Sessão Legislativa de 2023. Lista de Presença:
Aécio Vieira dos Santos.
Darley Pereira Coelho.
Edil Couto.
Elias Sobrinho Rodrigues.
Joao Batista Martins.
Jussimar Cirino dos Santos.
Natalia Soares de Oliveira Figueiredo.
As 19h00min(dezenove horas) do dia 17(dezessete) de abril de 2023(dois
mil e vinte e três), no prédio da Câmara Municipal de São Jose do Divino-MG, compareceram os
Vereadores constantes na lista acima para cumprirem a ordem do dia. O Senhor Presidente Darley
Pereira Coelho convidou os Secretários de Governo, Ex Vereadores e a Extensionista da EMATER a
Senhora Marilia Aparecida Martins da Silva para ingressarem ao Plenário. Ato continuo, solicitou a
Secretária da Saúde a Senhora Valdineia da Silva Boaventura para evocar a Deus uma Oração dando
início  a  Reunião.  Logo  em  seguida  os  Vereadores  registraram  a  presença  constando  7(sete)
Vereadores. A Vereadora Marlene antecipadamente justificou a sua falta ao Presidente e o Vereador
Sidinei Esteves Fernandes se encontrava em luto pela perda de sua Mãe .O Senhor Presidente deu
início a reunião fazendo a leitura da ata da Sessão Ordinária anterior. Colocou a ata em discursão
sem correção foi votada e aprovada por unanimidade de voto dos presentes. O Senhor Presidente
determinou a leitura do expediente do dia, pelo Assessor Jurídico. Foi lido o Requerimento 07/2023
"A Reforma do Prédio do Conselho Tutelar, pois o Prédio está em péssimo estado de conservação,"
de  autoria  da  Vereadora  Natalia  Soares  de  Oliveira  Figueiredo  com  a  justificativa  em  plenário  a
Vereadora  salientou  que  há  vidros  quebrados  e  que  o  telhado  está  danificado,  o  requerimento  foi
colocado  em  votação,  votado  e  aprovado  por  unanimidade  de  votos.  Em  seguida  foi  lido  o
Requerimento 08/2023“Seja corrigido a iluminação do campo de futebol, pois seus refletores estão
desregulados";  de  autoria  da  vereadora  Natalia  Soares  de  Oliveira  Figueiredo  com justificativa  em
plenário a vereadora disse que ao acompanhar seu filho no treinamento do futebol na escolinha do
Lero os jogadores comentaram sobre os refletores que estavam desregulados, mas a mesma disse
que  não  notou  diferença,  mas  que  iria  estar  passado  a  informação  para  os  responsáveis,  o
requerimento foi colocado em votação, votado e aprovado por unanimidade de votos. Em seguida foi
lido o requerimento 09/2023 “A possibilidade de concertar e manter em bom estado a Rua Kennedy

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/03/2025 às 17:32:16 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
éc

io
 V

ie
ira

 d
os

 S
an

to
s,

 D
ar

le
y

Pe
re

ira
 C

oe
lh

o,
 E

di
l C

ou
to

, E
lia

s
Ro

dr
ig

ue
s

So
br

in
ho

, N
at

al
ia

 S
oa

re
s

de
 O

liv
ei

ra
 F

ig
ue

ire
do

, J
oã

o
Ba

tis
ta

 M
ar

tin
s

e
m

ai
s

1
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
sa

oj
os

ed
od

iv
in

o.
gw

ou
vi

do
ri

a.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
6L

D
B-

H
AJ

N
1-

V7
IS

Z-
N

M
D

RE
-B

PV
73

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/validador/R6LDB-HAJN1-V7ISZ-NMDRE-BPV73
https://cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/validador/R6LDB-HAJN1-V7ISZ-NMDRE-BPV73

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Coimbra Cangussu" de autoria da Vereadora Natalia Soares de Oliveira Figueiredo,  justificando em
plenário a Vereadora disse que a Rua está em péssimo estado de conservação e que já havia
comentado com o Vereador Jussimar Cirino dos Santos sobre as dificuldades dos moradores daquela
localidade e que até então não obteve resposta. O Vereador Edil Couto pediu o uso
aa palavra e parabenizou a mesma pelo requerimentoi a rua está muito ruim. O Vereador Jussimar
Cirino dos Santos pediu o USO da palavra e disse que já havia conversado com o Prefeito e que o
mesmo tem planos para a rua Kennedy Coimbra Cangussu. O Vereador Elias Sobrinho Rodrigues
parabenizou a Vereadora pelo requerimento, o Vereador Aécio Vieira dos Santos também disse que
já conversou com Prefeito sobre a rua umas duas vezes e que o mesmo tem planos para melhoria da
mesma. O Vereador João Batista também parabenizou a vereadora pelo requerimento, o mesmo foi
aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos  Vereadores  presentes.  Logo  em  seguida  foi  lido  o
requerimento  10/2023  "A  possibilidade  de  e  concertar  os  buracos  da  Rua  Prefeito  Augusto
Figueiredo, próximo a residência do SR° Thomas Laylon" de autoria da Vereadora Natalia Soares de
oliveira  Figueiredo  com  a  justificativa  em  plenário  a  Vereadora  disse  que  depois  de  algumas
reclamações o pessoal concertou mas que estragou novamente e sugeriu que naquele local seria
bom que  colocasse  um manilha  talvez  ficaria  um trabalho  melhor  e  duradouro  o  requerimento  foi
colocado em votação sendo aprovado por unanimidade de votos. Em seguida foi lido o requerimento
11/2023 “A possibilidade de instalação de um Mata Burro na estrada vicinal  que da acesso a
propriedade de Ginu, indo em direção a propriedade de Nildinho, Geraldo Moreira e Evandro" de
autoria da Vereadora Natalia Soares de Oliveira Figueiredo com a justificativa em plenário, disse que
já havia falado com o prefeito Geraldo Guedes Rodrigues e com os Secretários do setor e que nada
foi feito, e que os moradores já havia concertado, mas que o trabalho tem que ser feito novamente
com equipamento adequado para ficar um serviço bem feito, com o uso da palavra o Vereador Edil
Couto parabenizou a Vereadora e reforçou sobre a instalação e manutenção pois é estrada que
passa ônibus escolares, sendo assim votado e aprovado por unanimidade de votos dos Vereadores
presentes. Logo em seguida foi lido o requerimento 12/2023 “Seja atualizado o Portal Transparência
da Prefeitura Municipal de São Jose do Divino"  requerimento de autoria da Vereadora Natalia Soares
de Oliveira Figueiredo com a justificativa feita em plenário a Vereadora disse que é muito importante
o Portal  está atualizado pois sempre tem feito o seu papel de Vereadora que é fiscalizar.  Também
votado e aprovado por unanimidade de votos. Logo em seguida foi lido o requerimento 14/2023 "A
possibilidade de instalar bebedouros nas quadras poliesportivas de nossa cidade" de autoria do
Vereador Jussimar Cirino dos Santos com a justificativa em plenário o vereador disse que as quadras
estão sendo utilizadas com muita frequência e que seria muito útil instalar os bebedouros. Com o
uso da palavra o Vereador Edil Couto parabenizou o vereador pelo requerimento e que seja atendido
pois será uma melhoria para a população Vereador Joao Batista Martins com o uso da palavra
também parabenizou o Vereador pelo requerimento não havendo mais discursão o requerimento foi
votado e aprovado por  unanimidade de votos,  logo após foi  lido o requerimento 15/2023"  A
possibilidade de fazermos uma Reunião Solene para homenagearmos o Senhor Aurelino da Silva
vulgo (Lero) com o titulo de cidadania honorária" de autoria do Vereador Jussimar Cirino dos Santos
com justificativa em plenário o Vereador disse que o Lero tem um diferencial e como Pai, seu filho é

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/03/2025 às 17:32:16 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
éc

io
 V

ie
ira

 d
os

 S
an

to
s,

 D
ar

le
y

Pe
re

ira
 C

oe
lh

o,
 E

di
l C

ou
to

, E
lia

s
Ro

dr
ig

ue
s

So
br

in
ho

, N
at

al
ia

 S
oa

re
s

de
 O

liv
ei

ra
 F

ig
ue

ire
do

, J
oã

o
Ba

tis
ta

 M
ar

tin
s

e
m

ai
s

1
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
sa

oj
os

ed
od

iv
in

o.
gw

ou
vi

do
ri

a.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
6L

D
B-

H
AJ

N
1-

V7
IS

Z-
N

M
D

RE
-B

PV
73

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/validador/R6LDB-HAJN1-V7ISZ-NMDRE-BPV73

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

aluno do Lero,só tem agradecer pelo seu esforço e dedicação. Com o uso da palavra o Vereador Edil
Couto parabenizou o Vereador e falou da importância do Lero para o Município, e para as crianças e
que  o  mesmo merece  essa  homenagem,  requerimento  colocado  em votação  sendo  votado  e
aprovado com unanimidade de votados dos Vereadores presentes.  O Presidente Darley Pereira
Coelho  leu  o  Oficio  direcionado  ao  Executivo,  oficio  que  se  diz  sobre  a  obra  da  Rua  Messias
Goncalves, com o uso da palavra o Vereador Jussimar Cirino dos Santos informou que as obras serão
iniciadas no dia seguinte. Logo após o Senhor Presidente Darley Pereira Coelho, fez a leitura da
resposta  do  Requerimento  do  Vereador  Jussimar  Cirino  dos  Santos  e  dos  requerimentos  da
vereadora Natalia Soares de Oliveira Figueiredo. O Senhor Presidente convidou a extensionista da
EMATER Marilia Aparecida Martins Silva para apresentar o relatório anual e que na oportunidade a
mesma agradeceu o apoio da Prefeitura Municipal de São Jose do Divino, O Presidente Darley Pereira
Coelho convidou o Secretário da Agricultura o Senhor Arley Pereira Coelho para fazer o uso da
palavra e o mesmo disse que teve grandes avanços no setor agrícola e da conscientização dos
impostos locais e a legalização das Empresa da Cidade e o apoio do Agricultor familiar para sempre
melhor e que o executivo tem Projetos para a agricultura. O Presidente concedeu a palavra ao
secretário do Esporte Nilton Nunes da costa que falou que tem grandes Projetos para o Esporte e
sanou algumas dúvidas e pediu o apoio dos Vereadores e Secretários nessa jornada. Com o uso da
palavra a Secretária da Saúde Valdineia da Silva Boaventura disse que a área da saúde está sempre
a disposição. Não tendo mais nada a trata o Senhor Presidente Darley Pereira Coelho, convidou a
Secretário  da  Agricultura  o  Senhor  Arley  Pereira  Coelho  para  fazer  a  Oração  final.  O  Senhor
Presidente Darley Pereira Coelho declarou por encerrada a reunião agradecendo a presença de
todos.

Darley Pereira Coelho
Presidente

João Batista Martins
Vice-Presidente

Aécio Vieira dos Santos
Secretário(a)

Edil Couto
Parlamentar

Elias Rodrigues Sobrinho
Parlamentar

Jussimar Cirino dos Santos
Parlamentar

Natalia Soares de Oliveira
Figueiredo
Parlamentar

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/03/2025 às 17:32:16 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
éc

io
 V

ie
ira

 d
os

 S
an

to
s,

 D
ar

le
y

Pe
re

ira
 C

oe
lh

o,
 E

di
l C

ou
to

, E
lia

s
Ro

dr
ig

ue
s

So
br

in
ho

, N
at

al
ia

 S
oa

re
s

de
 O

liv
ei

ra
 F

ig
ue

ire
do

, J
oã

o
Ba

tis
ta

 M
ar

tin
s

e
m

ai
s

1
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
sa

oj
os

ed
od

iv
in

o.
gw

ou
vi

do
ri

a.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
6L

D
B-

H
AJ

N
1-

V7
IS

Z-
N

M
D

RE
-B

PV
73

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/validador/R6LDB-HAJN1-V7ISZ-NMDRE-BPV73

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Ata da 3ª Sessão Ordinária de 17/04/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 27/04/2023 14:54:23
Hash Interno: bpykurlb3esqpez6xeog9yrgk3cimkp2r9kwfrxb

Chave de Verificação

R6LDB-HAJN1-V7ISZ-NMDRE-BPV73
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

000.***.***-00 Aécio Vieira dos Santos Assinado em 27/04/2023 19:17

000.***.***-00 Darley Pereira Coelho Assinado em 27/04/2023 19:17

871.***.***-53 Edil Couto Assinado em 27/04/2023 19:17

076.***.***-26 Elias Rodrigues Sobrinho Assinado em 27/04/2023 19:17

069.***.***-03 Natalia Soares de Oliveira Figueiredo Assinado em 27/04/2023 19:17

072.***.***-69 João Batista Martins Assinado em 27/04/2023 19:17

099.***.***-52 Jussimar Cirino dos Santos Assinado em 27/04/2023 19:17

Esta folha foi gerada automaticamente em: 02/03/2025 às 17:32:16 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
éc

io
 V

ie
ira

 d
os

 S
an

to
s,

 D
ar

le
y

Pe
re

ira
 C

oe
lh

o,
 E

di
l C

ou
to

, E
lia

s
Ro

dr
ig

ue
s

So
br

in
ho

, N
at

al
ia

 S
oa

re
s

de
 O

liv
ei

ra
 F

ig
ue

ire
do

, J
oã

o
Ba

tis
ta

 M
ar

tin
s

e
m

ai
s

1
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
sa

oj
os

ed
od

iv
in

o.
gw

ou
vi

do
ri

a.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 R
6L

D
B-

H
AJ

N
1-

V7
IS

Z-
N

M
D

RE
-B

PV
73

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/doc/ata-sessao/14/documento
https://cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/validador/R6LDB-HAJN1-V7ISZ-NMDRE-BPV73
https://cmsaojosedodivino.gwouvidoria.com.br/validador/R6LDB-HAJN1-V7ISZ-NMDRE-BPV73